
 DETERMINA A CONTRARRE n. 76 /2021 
    

 

 
 
 
 
 
 
 
 

SEDE DI YANGON 
 

IL TITOLARE DI SEDE 
 
VISTA  la Legge n.125 dell’11/08/2014 ed in particolare l’art. 18, che stabilisce che all’Agenzia è attribuita 
autonomia organizzativa, regolamentare, amministrativa, patrimoniale e di bilancio;  
 
VISTO il Regolamento recante lo Statuto dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo, approvato con 
DM n. 113 del 22/07/2015, ed in particolare l’art. 5, comma 1, lett. f), che prevede che l’Agenzia adotti gli atti di 
gestione necessari per il conseguimento dei propri obiettivi e, nell’ambito della programmazione annuale, eserciti i 
relativi poteri di spesa, fermo restando il limite di cui all’art. 17, comma 6, della L. 125/2014; 
 
VISTO il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale del 15 dicembre 2015 n. 2438, 
recante approvazione del “Regolamento di organizzazione dell’Agenzia italiana per la cooperazione allo sviluppo” 
e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze del 15 dicembre 2015 n. 1002/2500, recante approvazione del “Regolamento interno 
di contabilità dell’Agenzia italiana per la cooperazione allo sviluppo”; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014 sugli appalti 
pubblici; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., disciplinante il Codice dei Contratti Pubblici, in particolare 
l’art. 1 comma 7 che dispone circa le procedure di scelta del contraente e l’esecuzione del contratto da svolgersi 
all’estero, tenendo conto dei principi fondamentali del medesimo Codice dei Contratti Pubblici e delle procedure 
applicate dall’Unione europea e dalle organizzazioni internazionali; 
 
CONSIDERATA l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 32, comma 2, del succitato Codice 
dei Contratti Pubblici, individuando preventivamente gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO il decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale del 2 novembre 2017, n. 192 
“Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e la gestione dei contratti da eseguire all’estero”, 
in particolare l’art. 21 comma 1 che prevede che per i contratti relativi agli interventi di cooperazione allo sviluppo 
si applichi la versione piu’ aggiornata delle PRAG “Procurement and Grants for European Union External Actions 
– A Practical Guide” 
 
CONSIDERATO che al punto 11 delle “Linee Guida per l’affidamento di lavori, servizi e forniture presso gli 
uffici esteri dell’AICS” approvate con Determina del Direttore n. 173 del 18.08.2020 la sede centrale dell’AICS 
dispone la non applicazione della “Practical Guide” per le spese di funzionamento delle sedi estere; 
 

 

Agenzia Italiana 
per laCooperazione allo Sviluppo 

ailcsvil.AICS.REGISTRO UFFICIALE.Int.0021182.26-07-2021



VISTA  la Delibera del Comitato Congiunto n. 67 del 10/07/2019, con il quale è stato conferito a Walter Zucconi 
l’incarico di Titolare della Sede di Yangon dell’Agenzia Italiana per la cooperazione allo sviluppo (“AICSY”); 

VISTO il Messaggio AICS Roma 1522 del 22.01.2021 con il quale si comunicava che con DM n. 4613/BIS/627 
del 30 dicembre 2020 si approvava il previsionale di spesa per le spese del personale per l’anno 2021; 

VISTO il Contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato stipulato tra la Sede AICS Yangon e la sig.ra 
Thazin Phone Zaw (Prot. No. AICSY-OUT-368-2020-05-22 del 22.05.2020), il sig.Zaw Wing Naing (Prot. 
No.AICSY-OUT-369-2020-05-22 del 22.05.2020) e la sig.ra Aye Aye Nyein (Prot. No. AICSY-OUT-576-2020-
08-10 del 10.08.2020); 

CONSIDERATO che l’art. IV “Assicurazioni previdenziali” dei summenzionati contratti di lavoro subordinato a 
tempo indeterminato prevede che “L’impiegato è assicurato con assicurazione privata, come descritto nel prospetto (Allegato 3), 
a carico del datore di lavoro, che forma parte integrante del presente contratto”; 

CONSIDERATO che la Sede AICS di Yangon in data 19/09/2019, sulla base di un’autorizzazione espressa da 
parte della Sede Centrale AICS del Messaggio AICS Roma n. 11404 dell’11 settembre 2019, ha già stipulato un 
contratto di assicurazione sanitaria e infortuni sul lavoro a favore del personale contingente già in servizio presso 
la Sede con la compagnia assicurativa AVIVA, in scadenza il 12.09.2021, da rinnovare attualmente; 

CONSIDERATO quindi che AICSY, sulla base di quanto previsto dai contratti di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato stipulati con il personale locale a valere sul Capitolo 2021, ha necessità di stipulare e rinnovare 
annualmente una polizza assicurativa sanitaria e per infortuni sul lavoro per i dipendenti di cittadinanza birmana 
in servizio presso la Sede;  

VISTO che l’art. 18 del DPR 158/1967, così come applicato al personale locale a tempo indeterminato assunto da 
parte dell’Ambasciata d’Italia a Yangon, prevede che “Nel caso la normativa locale non preveda forme di assicurazione 
sanitaria obbligatoria, o qualora statuisca in modo manifestamente insufficiente, gli impiegati a contratto sono assicurati, per prestazioni 
sanitarie in caso di malattia e maternità, presso enti assicurativi italiani o stranieri nei limiti dei livelli di assistenza garantiti in Italia 
dal Servizio sanitario nazionale. La polizza deve prevedere anche la copertura del coniuge, purché convivente e a carico, e dei figli fino 
al 26° anno di età, purché conviventi e a carico”. 

VISTO il parere dello studio legale D’ANDREA & PARTNERS prot. n. (I).0013947.20-05-2021 nel quale si 
dichiara che l’assistenza assicurativa sanitaria nelle forme prescritte come obbligatorie dalla normativa locale del 
Myanmar è da ritenersi manifestamente insufficiente; 

CONSIDERATO che con Messaggio Prot. Int.0019099.06-07-2021 la Sede AICS di Yangon richiedeva ad AICS 
Roma istruzioni in merito alla necessità di stipulare polizze assicurative sanitarie in favore dei familiari a carico del 
personale locale assunto a tempo indeterminato a valere sul CAP 2021 e informava che, in mancanza di tale 
chiarimento, salvo diverso e contrario avviso della Sede Centrale, in data 15 luglio 2021 avrebbe provveduto alla 
stipula di dette assicurazioni per familiari a carico, congiuntamente con il rinnovo delle polizze in scadenza, al fine 
di limitare la responsabilità in capo all’Amministrazione; 

CONSIDERATO che, alla data della presente Determina, AICSY non ha ricevuto alcun riscontro al 
sopramenzionato Messaggio; 

VERIFICATO che a valere sul Capitolo di spesa 2021 – Emolumenti al Personale si prevedono fondi disponibili 
per la stipula di contratti assicurativi a favore del personale assunto a tempo indeterminato presso la Sede AICS di 
Yangon e che la stipula di assicurazioni per i familiari a carico trova copertura nelle risorse finanziarie allocate per 
il Capitolo 2021 della Sede di Yangon per l’anno 2021; 

CONSIDERATO che, in virtù dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato istituzionale della 
sede, si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di assicurazione sanitaria e infortuni sul lavoro a 
favore dei lavoratori Sig.ra Thazin Phone Zaw, Sig. Zaw Wing Naing e Sig.ra Aye Aye Nyein e di una copertura 
assicurativa sanitaria per i rispettivi familiari a carico (coniuge, purché convivente e a carico, e figli fino al 26° anno 
di età, purché conviventi e a carico), a partire dal giorno 13.09.2021, per la durata di 12 mesi (“l’Appalto”); 
 
COSIDERATA la peculiarità’ del mercato assicurativo birmano, ovvero l’obbligatorietà, per normativa locale, di 
stipulare suddetta polizza con la compagnia assicurativa statale “Mynama Insurance” e la possibilità di integrare la 



stessa con una compagnia internazionale autorizzata ad operare nel Paese, nella fattispecie in oggetto rappresentata 
da AVIVA, per il tramite di un broker; 
 
CONSIDERATO che sulla base delle condizioni prevalenti nel mercato locale di riferimento che emergono dal 
complesso degli elementi disponibili in loco, il valore stimato dell’appalto ammonta a circa 2.500,00 Euro; 
 
CONSIDERATO il preventivo fornito dalla compagnia assicurativa AVIVA, per il tramite del broker Willis 
Towers autorizzato ad operare in Myanmar, prot. I.0020962.23-07-2021 del 23.07.2021 per un importo totale di 
USD 2.909,00 che sulla base dell’ultimo tasso di cambio disponibile USD/EURO pubblicato sul sito della Banca 
d’Italia (ovvero alla data del 22.07.2021) corrispondono ad Euro 2.470,49; 
 
CONSIDERATO che, sulla base del cambio pubblicato nel sito della Banca d’Italia, il suddetto importo è inferiore 
ad € 40.000,00; 
 
CONSIDERATO che per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire l’art. 7 comma 2 lettera a) 
del D.M. 192/17 del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale prevede che il contraente 
possa essere selezionato tramite affidamento diretto; 
 
VISTO che la compagnia assicurativa AVIVA risulta essere in possesso dei requisiti di affidabilità, professionalità, 
capacità tecnica, solidità economica e giuridica necessari per l’esecuzione del servizio in oggetto; 
 
VERIFICATO che l’importo corrispondente al valore stimato del contratto trova capienza nelle risorse finanziarie 
all’uopo allocate sul CAP. 2021 – Emolumenti al personale; 
 

 
 
 

DETERMINA 
 

1. L’affidamento diretto, secondo quanto disposto dall’articolo 7, comma 2, lettera a) del DM MAECI n. 192 del 
2017, del servizio assicurativo, con stipula di una polizza sanitaria e per infortuni sul lavoro per i dipendenti di 
cittadinanza birmana in servizio presso la Sede e di una polizza sanitaria per i rispettivi familiari a carico, sulla 
base di quanto previsto dai contratti di lavoro subordinato a tempo indeterminato stipulati con il personale 
locale a valere sul Capitolo 2021 e dell’art. 158 DPR 18/1967, alla compagnia assicurativa statale “Myanma 
Insurance” integrata dall’assicuratore “AVIVA”, per il tramite del broker Willis Towers Watson, per un 
importo pari a USD 2.909,00 (USD duemila novecento nove /00), che sulla base dell’ultimo tasso di cambio 
disponibile USD/EURO pubblicato sul sito della Banca d’Italia (ovvero alla data del 22.07.2021) 
corrispondono ad Euro 2.470,49 (Euro duemila quattrocentosettanta/49). 

2. Il summenzionato servizio avrà durata di n. 12 mesi, con decorrenza a partire dal 13.09.2021; 
3. Il relativo importo di spesa dell’appalto graverà sul budget del CAP 2021 – Emolumenti al personale. 
4. L’incarico di R.U.P., ai sensi dell’art 31 del Codice degli Appalti e dell’art. 4 comma 2 del Decreto del Ministro 

degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale n. 192/ 2017, è affidato al Titolare della sede estera 
AICS Yangon, Ing. Walter Zucconi. 

 
Yangon, 23.07.2021  

Il Titolare di Sede 
Walter Zucconi 

                                


